⁴⁵ *Iacobi Raerardus*, cit., 132.

⁴⁶ Un diretto riscontro si ha nella considerazione, formulata subito appresso dal giureconsulto di Bruges, che «*commodum enim hereditatis etiam incertum tutela quodam onere pensari, et aequitas et ratio non dissuadent*» (p. 132).

⁴⁷ Cfr. C. FERRINI, *Teoria*, cit., 12.

⁴⁸ Cfr. O. LENEL, '*Palingenesia*', cit., col. 1255 s., per la ricompressione del brano nel contesto della trattazione dei *genera legatorum*; e ivi nt. 1, per un parallelo con il *legatum per vindicationem*.

⁴⁹ V. Flor. 11 *inst.* D. 30.116 pr. (L. 34): *Legatum est delibatio hereditaria, qua testator ex eo, quod universum heredis foret, alicui quid collatum velit.*

⁵⁰ V. Flor. 11 *inst.* D. 30.116.1: *Hereditas a semet ipso legatum dari non potest, a coherede potest ...*

Da qui una possibile occasione per la massima che i compilatori isoleranno poi tra le *regulae iuris*: a Paolo essa poteva, forse, essere parsa opportuna per dire che, allorché i *commoda* ereditari ricompensano il tutore dei disagi derivanti dal ruolo attribuitogli, detto cumulo di svantaggi e vantaggi, oltre che giuridicamente possibile, è *secundum naturam*, risponde cioè alla realtà delle cose, a quelle ragioni del ‘diritto vivente’⁵¹ che, nel nostro caso, delineano il verificarsi non di rado (per ripetere le parole di Bulgaro) che un soggetto «*commoda hereditatis habiturus est, quia onera sustinere debet*»⁵². Il che, peraltro, allineerebbe la prospettiva a quella della *tutela legitima*, dove, come sancisce un altro noto escerto receptito nello stesso titolo della nostra *regula*⁵³, e risalente a Quinto Mucio, vige

⁵¹ Prendo in prestito il sintagma di cui si avvale A. MANTELLO, ‘Beneficium’ servile’ – ‘debitum’ naturale’. *Sen., de ben.* 3.18.1 ss. - *D.* 35.1.40.3 (*Iav., 2 ex post. Lab.*), I, Milano, 1979, 445, benché in connessione ad altro giurista (Giavoleno) e ad altra questione (posta da *D.* 35.1.40.3).

⁵² L’argomento, in fondo, non disterebbe tanto da quello addotto ad es. da Ulpiano in *Ulp.* 31 *ad Sab.* *D.* 23.3.7 pr. (*L.* 2752), per assegnare al marito i frutti della dote, in ipotesi di restituzione della stessa: *Dotis fructum ad maritum pertinere debere aequitas suggerit: cum enim ipse onera matrimonii subeat, aequum est eum etiam fructus percipere*. Sulla nozione di *aequitas* come equilibrio tra vantaggi e svantaggi, ma in prospettiva più generale e non direttamente intersecante il nostro tema, cfr., da ultimo, D. MANTOVANI, L’*aequitas*’ romana: una nozione in cerca di equilibrio, in *Antiquorum Philosophia. An International Journal*, 11, 2017, spec. 37 s.